huylarını bırakıp iyi huylar edinmeye çalışması halvet; bu işi başardıktan sonra toplum

hayatına dönmesi celvettir (Uludağ, 1993, s. 273).

Celvetiyye; silsilesi itibariyle, Safeviyye ve Bayrâmiyye ile birleşmektedir.

Aziz Mahmud Hüdâyî’nin tarikat silsilesi Üftâde, Hızır Dede (ö. 918/1512), Akbıyık

Sultan (ö. 860/1456) vasıtasıyla Hacı Bayrâm-ı Velî’ye ulaştığından Celvetiyye

Bayramiyye’nin bir şubesi sayılır. Öte yandan Bayramiyye silsilesinin Nakşibendiyye

ile münasebeti dolayısıyla Celvetiyye bu tarikattan da bazı izler taşır.

Fazlı Efendi vb. ile Celvetiyye; Üftâde ve torunlarıyla aynı zamanda İsmail Hakkı

Bursevî ile de Bursa’da merkezlik hüviyeti kazanacak kadar itibar kazanmış ve bunu

günümüze değin devam ettirmiştir.

Celvetiyye, Aziz Mahmud Hüdâyî’nin vefâtından sonra Selâmiyye (kurucusu Selâmi

Ali Efendi [ö. 1104/1692]), Hakkıyye (kurucusu İsmâil Hakkı Bursevî), Fenâiyye

(kurucusu Fenâî Ali Efendi [ö. 1158/1745]), Hâşimiyye (kurucusu Hâşim Baba [ö.

1197/1783]) adlı dört şubeye ayrılmıştır (Yılmaz H. K., 1993, s. 273-275).

Edebî Kişiliği

Aziz Mahmud Hüdâyî, tasavvuf tarihi açısından olduğu kadar edebiyat tarihi açısından

da önemli bir yere sahiptir. Şiirlerini hem arûz hem de hece vezniyle kaleme almış;

samimi, sade ve akıcı bir üslûp benimsemiştir.

doktora ve yüksek lisans tezi, makâle ve bildiriler şeklinde sıralanmıştır.

(Tatçı & Yıldız, 2005) Dr. Mustafa TATÇI ve Dr. Mustafa YILDIZ’a ait “Azîz

Mahmûd Hüdâyî, Dîvân-ı İlâhiyât” isimli eser Üsküdar Araştırmaları

Merkezi/Üsküdar Belediyesi tarafından yayımlanmıştır. Aziz Mahmud Hüdâyî’nin

vefatından iki sene sonra (1040/1630) istinsah edilen ve “Süleymaniye Kütüphanesi,

Hacı Mahmüd Ef. BI., Yz. Nu: 2372/2. Yk. 54b-173a. Harekeli nesih.” künyesi ile

kayıtlı yazmanın tıpkıbasım metnini ve çeviri yazısını itivâ etmektedir. Divân-ı

İlâhiyât, ilk kez Sahhâf Nûri tarafından (Külliyât-ı Hüdâyi, İstanbul 1287/1870) ve

ikinci kez Mehmed Gülşen Efendi tarafından (Külliyât-ı Hazret-i Hüdâyi 1338-

1340/1919-1921) iki defa Osmanlı Türkçesiyle; Kemalettin Şenocak (İstanbul 1970)

ve Ziver Tezeren (İstanbul 1986) tarafından da günümüz Türkçesiyle basılmıştır.

(Yılmaz H. K., 1999) Prof. Dr. Hasan Kamil YILMAZ tarafından ilk baskısı 1982

yılında yapılan “Aziz Mahmud Hüdâyî ve Celvetiyye Tarikatı” adlı eser; Hüdâyî’nin